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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem významu přítomnosti partnera u porodu, a

obsahuje část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá třemi hlavními okruhy. První okruh popisuje období těhotenství a

mužskou roli v tomto období. Druhý okruh se zabývá samotným porodem a problematikou účasti

budoucího otce u porodu. Třetí okruh teoretické časti této práce popisuje období po porodu a

možné psychologické následky na otce a faktory ovlivňující citové pouto otce k dítěti.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký význam má pro muže jejich vlastní přítomnost

u porodu svého dítěte v prostředí českých porodnic. Jakým způsobem se připravuji a v jakém

rozsahu, jak vnímají prostor porodnice a personál, přiblížit prožitek porodu partnerem, pomoc

partnera a dopad zážitku porodu na psychiku partnera a vztahu páru.

Pro dosažení cílů byl použit kvantitativní výzkum, formou online dotazníku. Výzkumu se

účastnili muži, kteří byli přítomní porodu svého dítěte.

Z výzkumné části této práce vyplynulo, že většina dotazovaných mužů se zapojilo do

průběhu těhotenství a přípravy na porod. Z výzkumu také vyplývá, že účast partnera u porodu byla

ve většině případu vlastní iniciativa partnera a porod byla pro ně pozitivní zkušenost, i když prožívali

i negativní emoce během porodu. Dalším poznatkem bylo, že muži se cítili pozitivně přijatí na

porodním sále, ale nedostatkem byla slabá empatie personálu vůči nim. Většina mužů naplnila svůj

význam na porodním sále a byli nápomocní. Většina mužů uvedlo, že porod jich výrazně ovlivnil a

zlepšil jejich vztah s partnerkou. Negativní zkušenosti mužů se vyskytli ojediněle nebo v menší míře,

kterým lze do budoucna předcházet psychoprofylaktickou přípravou zaměřenou nejen na ženu ale

i na partnera. Důležitý je také vstřícný přístup personálu a vzájemná komunikace partnerů.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the importance of a partner's presence at childbirth. It is divided

into theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on three main areas. The first section describes the period
of pregnancy and the male role in this period. The second section deals with the birth itself and
with the issue of the future father's participation in the birth. The third area of the theoretical
part of this work describes the period after childbirth and possible psychological consequences for
the father. It deals with factors which influence the father's emotional attachment to the child.

The main goal of this bachelor's thesis is to find out how significant is for men their own
presence at the birth of their child in the environment of czech maternity hospitals. How do they
prepare for this event and to what extent. How do they perceive the environment of the
maternity hospital and its staff. It also researches the role and help of the partner during the birth
and the impact of the experience on the partner's psyche and the couple's relationship.
In order to achieve the goals mentioned above, quantitative research in the form of an online
questionnaire was used. The research involved men who were present at the birth of their child
or children.

The research part of this work showed that most of the interviewed men were involved in
the course of pregnancy and preparation for childbirth. The research also shows that partner's
participation in childbirth was in most cases the partner's own initiative and childbirth was a
positive experience for them, even though they experienced negative emotions during delivery of
the child itself. Another finding was that the men felt accepted in the delivery room, however the
lack of empathy and weak support was shown from the hospital staff towards them. Most of the
men fulfilled their role in the delivery room and proved to be helpful. Most of the men said that
the birth significantly affected them and improved their relationship with their partner. The
negative experience of men occurred sporadically or to lesser extent, which can be prevented in
the future by psychoprophylactic training focused not only on a woman but also on the partner.
The welcoming and encouraging approach of the staff at the hospital, as well as the mutual
communication of the partners is important.
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1. Úvod

"Společnost kolem nás se změní k lepšímu, až miliony mladých mužů budou svědky zrození svých

dětí, budou se jich dotýkat a koupat je ve vaničce (Odent, 1995)."

Účast otců v kontextu porodního procesu je aspekt, který je stále více v módě a láká

pozornost společnosti a zdravotníků. Porod přestal být výlučně ženskou záležitosti, a otcům byl

umožněn vstup na porodní sál a stát se tak součásti rodinné události na přivítaní svého potomka

(Coutinho, 2016).

Mnozí muži představují při porodu pro své ženy opravdovou pomoc a oporu. Dokáží ženu

zbavit pocitu, že je ve své těžké situaci sama mezi cizími lidmi. Společně zvládnutý porod u mnoha

párů prohloubí jejich vzájemný vztah. Mnoho mužů přítomných při porodu si právě v tomto

okamžiku v plné síle uvědomí skutečnost, že se stali otci (Gregora, 2011).

Ve své bakalářské prací jsem se rozhodla psát o tématu otec u porodu a podívat se na

situaci, jak vnímají tento prožitek muži. Zajímalo mne, na jaké informace je potřeba se zaměřit,

abych jako porodní asistentka byla schopná doporučit páru, jestli je vhodné se účastnit porodu nebo

nikoliv. Dále mne zajímalo, do jaký míry mění tenhle prožitek mužům vnímaní okolního světa a sebe

sama. Účast u porodu je velmi krátký časový usek na to, aby se něco výrazně změnilo. Ale je to velká

výzva, která muže působit na aktivitu muže v budoucí rodině. A zanechat pozitivní stopu, kterou si

ponese dál.

V mém prvním těhotenství zjistili moji dceři vývojovou vadu atrezii jícnu, pochopitelně to

pro mne byla psychická zátěž. Nemocnice a lékařsky personál byla pro mne velká neznáma,

nepoznala jsem prostředí a ani komunikaci s personálem. V úspěšném zvládnutí celé situace a

porodu hrál velkou roli můj partner, proto jsem si vybrala toto téma.

Partnerova přítomnost u porodu, může velmi kladně ovlivnit ženu a její prožitek porodu.

Z praxe jsem ale měla zkušenost, že ne vždy se muži cítili příjemné a nápomocni. Přítomnost

partnera nelze zavést rutinně, každou situaci je nutno přehodnotit zvlášť. Z mého pohledu je velmi

důležité, aby otcové, kteří se chtějí účastnit porodu byli řádně připravení a zapájeli se do procesu

už v průběhů těhotenství. I když to nemusí nějak výrazně ovlivnit průběh porodu, muže to ovlivnit

prožitek, který si partner odnese.
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2. Teoretická část

2.1. Období těhotenství

2.1.1. Adaptace a role budoucího otce během těhotenství

Během těhotenství mohou otcové čelit několika výzvám. Období těhotenství je pro

partnera nejnáročnější z hlediska psychického nastavení. Od otců se na jedné straně očekává, že

rozvinou rodičovské projevy a vybudují si vztah s nenarozeným dítětem, které zatím nepotkali.

Zatímco na druhou stranu u nich nedochází ke stejným fyziologickým změnám, kterými ženy během

těhotenství procházejí. To může způsobit, že těhotenství bude pro ně méně hmatatelné. V této fázi

může být pro otce těžké uvědomit svou rodičovskou roli. Kromě toho mohou otcové pociťovat

změny ve vztahu se svou partnerkou a také několik stresorů specificky spojených s těhotenstvím,

jako jsou obavy o blaho nenarozeného dítěte a matky. Tyto výzvy mohou být časově náročné a

mohou otce zaměstnávat a negativně ovlivňovat vztah, který je schopen vytvořit s nenarozeným

dítětem (VREESWIJK, 2014).

Navzdory přímé fyzické zkušenosti žen s prožitkem těhotenství, mnoho žen se cítí v téhle

roli nejisté a v nepohodě. Zatímco některé ženy si užívají intimity se svým vyvíjejícím se miminkem,

jiné mají problém rozplynout tělesné hranice mezi miminkem a vlastním já. Pokud některé ženy ve

svém ztělesnění mohou cítit ambivalenci vůči svému dítěti, lze poukázat na fakt, že nastávající

otcové, kteří nejsou schopni přímo zažít základní fyzickou povahu těhotenství a narození, mohou

tyhle pocity vnímat o to více. V důsledku toho se mohou cítit vzdáleni od celého procesu. V kultuře,

která zastává model aktivního otcovství, může tento pocit odpoutanosti zkomplikovat počáteční

zkušenost mužů s těhotenstvím. Mohou tak zažít napětí mezi ideálním obrazem zúčastněného otce,

podpořeného současnými představami, a realitou, která je založené na jejich zkušenostech.

Pro muže, kteří byli zapojeni do longitudinální kvalitativní studie, bylo zřetelné zapojení se

do přijímacího procesu v začátku těhotenství, buď jejich účast na provádění těhotenského testu,

nebo jejich snahou podělit se o zkušenosti svých partnerek. Toto zapojení tvořilo součást řady tělem


[…]


pouze tatínkům, kteří se již zúčastnili porodu svého dítěte. Odpovězte prosím upřímně na tyto

následující otázky.

Dotazník Vám zabere jen pár minut.

Předem mnohokrát děkuji za Vaší spolupráci.

* Povinné

1. Váš věk: *

o 18-25

o 26-35

o 35-45

o více než 45

2. Zúčastnil jste se předporodní přípravy? (např. i online forma) *

o Ano, ale příprava byla zaměřená jenom na porod a ženu

o Ano, příprava byla zaměřená i na moji přípravu na porod

o Ne, nezúčastnil jsem se žádný přípravy

3. Převážný zdroj informaci, co se bude dít na porodním sále, byl *

o knihy a internet

o rodina a přátelé

o předporodní příprava/kurz

o poradny s lékařem / porodní asistentkou

o informace jsem nevyhledával

4. Jaké informace jste během vlastní přípravy nebo předporodního kurzu získal: *

❑ Jak pečovat o ženu v průběhu těhotenství a jak se zapojit v průběhu těhotenství

❑ Jak pomoct žene k přípravě na porod

❑ Jak probíhá porod

❑ Jak můžu pomoct pří porodu

❑ Jak zvládat složité emoce pří porodu

❑ Jak se zachovat v případě komplikaci

❑ Jak pečovat o novorozence

❑ žádné informace jsem nevyhledal

5. S čím jste pomáhal své žene v přípravě na porod *

❑ návštěva lékaře/porodní asistentky (ultrazvuk, poradna)

❑ získávaní informaci

❑ domácí práce (úklid, vaření a pod)

❑ slova podpory, pochvala

❑ péče o ženu např. masáž nohou apod.

❑ masáž hráze

❑ plánováni a nákup věcí k porodu a pro miminko

❑ kontakt s miminkem (mluveni a hlazení bříška)

❑ do přípravy na porod jsem se nezapojil

6. Je podle vás příprava partnera k porodu důležitá? *

o ano, bez ní partner není schopen byt dostatečnou oporou a jeho význam přítomnosti u

porodu ztrácí smysl.

o ano, ale na porod a stres, který probíhá na sále se nelze připravit

o ne, není

7. Motivoval vás respekt z porodu k aktivnějšímu přístupu v přípravě na porod *

o Ano

o Ne, vůbec jsem si neuvědomoval, co to bude

8. Cítil jste se dostatečně přípraven na porod? *

1 2 3 4 5

ne, obával jsem se toho ano, udělal jsem pro to maximum

9. Která složka podle vás dokáže v nejvyšší míře ovlivnit vaši kvalitu pomoci na porodním sále? *

o kvalita vztahu

o moje příprava na porod

o prostředí porodnice a personál

10. Vaše rozhodnutí účastnit se porodu bylo: *

o Má vlastní iniciativa

o Chtěla to žena, tak jsem souhlasil

o Nesouhlasil, byl jsem donucen

o Cítil jsem společensky tlak (současný trend), tak jsem se chtěl zúčastnit

11. Prostředí bylo: *

❑ dostatek soukromí

❑ vstřícný personál

❑ moderní vybavení (vlastní porodní pokoj, sprcha a pod)

❑ personál respektoval naše porodné přání

❑ žádná z uvedených

12. Reagoval na vás personál na porodním sále pozitivně? *

1 2 3 4 5
ne ano

13. Dostal jste na porodním sále podporu a instrukce od personálu, jak podpořit vaši partnerku? *

1 2 3 4 5
ne ano

14. Máte pocit, že se personál zajímal, jak se cítíte v průběhu porodu? *

1 2 3 4 5
ne ano

15. Jak jste byl nápomocen během porodu: *

❑ psychická podpora (povzbuzovaní, uklidňování apod.)

❑ chválení partnerky

❑ zabezpečení pohody (pití, chůze, podávání věcí, změna polohy)

❑ kontrola intervalu mezi kontrakcemi

❑ úlevové metody (masáž zad, jiné)

❑ komunikace s personálem

❑ kontrola a pomoc se správným dýcháním

❑ pomoc s péči o novorozence (vyšetření, chování, fotodokumentace)

❑ nebyl jsem nápomocen

16. Jaké pocity jste prožíval během porodu: *

minimálně 1 2 3 4 5 nejvíc
stres
strach o dítě
strach o partnerku
obavy, že nejste schopný
pomoct

obavy z komplikací

obavy z toho, že nevím,

co se bude dít

obavy, jak budu reagovat

17. Traumatizoval Vás nějak prožitek porodu? *

o ano

o Ne

18. Jestli jste v předešlé otázce odpověděl ano, prosím uveďte, jakým způsobem.

19. Mel jste po porodu nějaké negativní pocity? *

o Ano

o Ne

20. Jestli jste v předešlé otázce odpověděl ano, prosím uveďte, jakým způsobem.

21. Byl porod pro vás zážitek, který vás výrazně ovlivnil? *

o ano

o Ne

22. Jestli jste v předešlé otázce odpověděl ano, prosím uveďte, jakým způsobem.

23. Hodnotíte vaši přítomnost u porodu pro vás jako pozitivní *

1 2 3 4 5
ne ano

24. Byla vaše přítomnost u porodu pro vaši partnerku přínosná? *

1 2 3 4 5

ne, byl jsem pate koleso u vozu ano, vyjádřila se, že jsem byl
nápomocen

25. Jak byste hodnotil váš vztah s partnerkou po společném porodu *

1 2 3 4 5
horší lepší

26. Ovlivnil zážitek porodu vaši sexualitu ve vztahu? *

o ano

o ne

27. Jestli jste v předešlé otázce odpověděl ano prosím uveďte, jakým způsobem.

28. Jaký rozdíl vnímáte v přístupu k dítěti, kdybyste se porodu nezúčastnil? *

29. Myslíte si, že by se v budoucnu v porodnicích mnělo něco změnit v přístupu a podmínkách k

přítomnosti partnera u porodu?
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