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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá aktuálním a stále diskutovanějším tématem mezi těhotnými

ženami, partnery a zdravotníky. Partneři se v posledních letech stali nedílnou součástí celého

procesu těhotenství i samostatného porodu.

V teoretické části jsou precizně zpracovaná témata, jako je historie otce u porodu,

adaptace a role partnera během těhotenství, vliv předporodní přípravy na porod a v neposlední

řadě prožitky, emoce a potřeby nastávajícího otce. Přítomnost otce u porodu má ve většině

případě pozitivní vliv, ale mohou se objevit i negativa. Což ve většině případě způsobuje

donucení partnera k přítomnosti u porodu těhotnou ženou. Od čehož se mohou odvíjet další

problémy např. změna v sexuální oblasti.

V praktické části je stanoveno několik cílů a hypotéz, které byly zpracovány metodou

sběru dat pomocí internetového dotazníku. A poté zpracována do přehledných grafů. Většina

dotázaných se aktivně zapojila do přípravy na porod a uvedla, že je důležitá, ale že na některé

stresové situace se nelze připravit. Z výzkumu vyšel důležitý poznatek, že faktor ovlivňující

kvalitu pomoci partnerce u porodu má nejen kvalita vztahu, ale i prostředí porodnice a personál,

s čímž souhlasilo celých 41 % dotázaných. Z výzkumu dále vyšlo, že rozhodnutí respondentů

účastnit se porodu bylo z 29 % přáním těhotné ženy, nežli samotného muže. I přes strach o

partnerku a dítě to nebyl z 89 % pro muže traumatický zážitek. Zarážející zjištění je, že 64 %

otců nemělo pocit, že byl k nim personál empatický. Což by mohl být podnět pro další výzkum.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

1) Co myslíte, že partnerům nejvíce vadilo od personálu?

2) Co by mohl personál či porodnice zlepšit?
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